Ocorre que verificando os três termos de convênio e 

as considerações verificamos que os valores que o município deve realizar em 

contrapartida estão diferentes, nas considerações é relatado que o município 

terá como contra partida o valor total de R$ 83.268,25 (oitenta e três mil duzentos 

e sessenta e oito reais e vinte e cinco centavos). 

No termo de convênio n° 101778/2022 em sua 

cláusula quarta é estabelecido que o valor de R$ 6.741,11 (seis mil setecentos 

e quarenta e um reais e onze centavos) será a contrapartida do município e do 

Estado de R$ 100.000,00 (cem mil reais de reais). 

Outro termo de convênio n° 103398/2022, também 

em sua cláusula quarta estabelece os valores referente ao município que terá a 

contrapartida de R$ 18.390,43 (dezoito mil trezentos e noventa reais e quarenta 

e três centavos) e do Estado de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). 

O último termo de convênio n° 103399/2022, em sua 

cláusula quarta estabelece o valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) para o 

Estado e para o município o valor de R4 26.465,35 (vinte e seis mil quatrocentos 

e sessenta e cinco reais e trinta e cinco centavos). 

Somando-se os valores da contrapartida do município 

chegamos ao valor de R$ 51.596,89 (cinquenta e um mil e quinhentos e noventa 

e seis reais e oitenta e nove centavos), dessa maneira diferente do valor 

mencionado nas considerações. 

Dessa maneira deve ser esclarecido essa diferença 

de valores melhor compreensão do convênio e do respectivo projeto. 

Assim, opinamos pela ilegalidade da propositura,